
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 547

Data di registrazione 20/11/2015

OGGETTO: PON “Sicurezza per lo Sviluppo - Obiettivo Convergenza 2007/2013”. Lavori

di “Costruzione di un campo di calcio a 5 outdoor”. Liquidazione ai

professionisti per la progettazione definitiva-esecutiva e il coordinamento della

sicurezza  in fase di progettazione. CIG: Z0C05AC17B

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE:

-            che l’Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale FESR “Sicurezza per lo Sviluppo

– Obiettivo Convergenza 2007/2013” ha avviato un’iniziativa denominata “IO GIOCO LEgALE”, tesa alla

realizzazione di 100 impianti sportivi nelle Regioni Obiettivo Convergenza che verranno utilizzati dagli

Enti  Locali  beneficiari  per  consentire  alla  popolazione  giovanile  la  pratica  delle  più diffuse attività

sportive di squadra come calcio a cinque, pallacanestro, pallavolo;

-            che  il  Comune  di  San  Donaci  ha  presentato  un  progetto  preliminare  per  la  realizzazione

dell’opera pubblica denominata “Costruzione di una campo di calcio a 5 outdoor”, redatto dall’UTC

dell’importo generale di € 261.000,00”;

-            che  con decreti  del  7  luglio  2011,  21 luglio  2011,  3  agosto  2011,  20 settembre  2011,  23

novembre  2011,  9  gennaio  2012,  14  febbraio  2012  e  3  aprile  2012  del  Ministero  dell’Interno  -

Dipartimento  della  Pubblica  Sicurezza,  tra  quelli  presentati  nell’ambito  dell’iniziativa  Quadro  “Io

GIOCO LEgALE”,  sono stati  ammessi  a  finanziamento n°127 progetti,  consentendo la  possibilità  di

 Determina n. 547 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2015   -  pag. 1 di 5



COPIA

ammissione a finanziamento di ulteriori progetti; 

-            con  decreto  del  24  maggio  2012  emanato  dal  Ministero  dell’Interno,  Dipartimento  della

Pubblica  Sicurezza,  Segreteria  del  Dipartimento  –  Ufficio  IV,  sono  stati  ammessi  a  finanziamento

nell’ambito  del  Programma  Operativo  Nazionale  FESR  “Sicurezza  per  lo  Sviluppo  –  Obiettivo

Convergenza 2007-2013”, ulteriori 12 interventi, tra cui compare anche l’impianto di calcio a 5 del

Comune di San Donaci, per l’importo complessivo di € 261.000,00;

-            con Delibera di Giunta Comunale n°36 del 28-04-2011 con la quale, tra le altre cose, è stato

approvato 

-            con Determina del Responsabile del III Settore n°412 del 17/08/2012 si è proceduto ad affidare

le  attività  di  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di

progettazione  all’RTP costituita dall’Arch. Gianluca CECERE, in qualità di responsabile del progetto e

dagli ingg. Francesco APORTONE e Luca VERGINE, in qualità di collaboratori;

VISTA la Determina del Responsabile del III  Settore n°211 del 19/05/2015 di approvazione del Progetto

definitivo trasmesso all’Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori Pubblici in data 11/09/2013, prot.n°7861;

VISTA la Determina del Responsabile del III  Settore n°211 del 19/05/2015 di approvazione del Progetto

esecutivo trasmesso all’Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori Pubblici in data 08/07/2015, prot.n°5660;

VISTE  le  fatture  presentate  dai  tecnici  incaricati  per  il  pagamento  del  saldo  redazione  progettazione

esecutiva, D.L e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’importo complessivo

di € 17.000,00 suddiviso in:

-          fattura n°FATTPA1_15 emessa dall’arch. Cecere Gianluca il  30/09/2015 e registrata con il

prot.n°7779 del 01/10/2015, dell’importo complessivo di € 7.000,00, di cui € 5.517,03 di onorario, €

220,68 di Cassa ed € 1.262,30 di IVA al 22%, con € 1.103,41 di ritenuta d’acconto;

-          fattura n°FATTPA3_15 emessa dall’ing. Francesco Aportone il 30/09/2015 e registrata con il

prot.n°8564 del 21/10/2015, dell’importo complessivo di € 5.000,00, di cui € 3.940,73 di onorario, €

157,63 di Cassa ed € 901,64 di IVA al 22%, con € 788,15 di ritenuta d’acconto;

-          fattura n°FATTPA1_15 emessa dall’ing. Luca Vergine il 21/10/2015 e registrata con il prot.n

°8624 del  23/10/2015, dell’importo complessivo di  € 5.000,00, di  cui  € 4.807,69 di  onorario,  €

192,31 di Cassa ed € 0,00 di IVA, con € 961,54 di ritenuta d’acconto;

ACCERTATA la regolarità contributiva dei tecnici tramite:

-          certificato  di  regolarità  contributiva emesso da  Inarcassa  in  data 13/10/2015 per  l’arch.

Cecere;

-          certificato  di  regolarità  contributiva  emesso  da  Inarcassa  in  data  14/10/2015  per  l’ing.

Vergine; 

-          certificato  di  regolarità  contributiva  emesso  da  Inarcassa  in  data  14/10/2015  per  l’ing.

Aportone;

DATO  atto che  alla  procedura  è  stato  attribuito  il  Codice  Identificativo  Gara  n°Z0C05AC17B,  in

adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma 5, della Legge 13-

08-2010  n°136,  come  modificata  dal  Decreto  Legge  12-11-2010,  n°187,  convertito  in  Legge,  con

modificazioni, dalla Legge 17-12-2010 n°217;

DATO  atto che  per  gli  stessi  obblighi  normativi  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  i  tecnici  hanno

comunicato alla stazione appaltante il numero di conto corrente dedicato ed il nominativo, completo di

generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai sensi dell’art.3 comma 7, della

Legge 13-08-2010 n°136, come modificata dal Decreto legge 12-11-2010, n°187, convertito in Legge, con

modificazioni, dalla Legge 17-12-2010 n°217;

 Determina n. 547 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2015   -  pag. 2 di 5



COPIA

RITENUTO di poter liquidare la somma di € 17.000,00;

DETERMINA

1.              di  liquidare  e  pagare,  come  saldo  per  la  redazione  progettazione  esecutiva,  D.L  e

coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  l’importo  complessivo  di  €

17.000,00 suddiviso in:

-          €  7.000,00  all’arch.  Cecere  Gianluca  a  saldo  fattura  n°FATTPA1_15  del  01/10/2015  e

registrata con il prot.n°7779 del 01/10/2015, di cui € 5.517,03 di onorario, € 220,68 di Cassa ed €

1.262,30 di IVA al 22%, con € 1.103,41 di ritenuta d’acconto;

-          di € 5.000,00 all’ing. Francesco Aportone a saldo fattura n°FATTPA3_15 del 30/09/2015 e

registrata con il prot.n°8564 del 21/10/2015, di cui € 3.940,73 di onorario, € 157,63 di Cassa ed €

901,64 di IVA al 22%, con € 788,15 di ritenuta d’acconto;

-          di € 5.000,00 all’ing. Luca Vergine a saldo fattura n°FATTPA1_15 del 21/10/2015 e registrata

con il prot.n°8624 del 23/10/2015, di cui € 4.807,69 di onorario, € 192,31 di Cassa ed € 0,00 di IVA,

con € 961,54 di ritenuta d’acconto;

2.              di dare atto che l’intero importo è finanziato nell’ambito del PON-“Sicurezza per lo Sviluppo

- Obiettivo Convergenza 2007/2013” – Linea di intervento 2.8 b) “Giovani nella Legalità” – Iniziativa

Quadro “Io gioco Legale”

3.              di imputare la somma complessiva di € 17.000,00 sui seguenti riferimenti di bilancio:

-          € 17.000,00 sul capitolo 2292/2012, imp.n°636;

4.              di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore finanziario per gli

opportuni provvedimenti di propria competenza;

5.              di  trasmettere  il  presente  atto  al  Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  della  Pubblica

sicurezza per gli adempimenti di competenza;

6.              di dare atto che l’efficacia del presente atto è subordinata alla pubblicazione dei dati di cui

all’art.18  del  D.L.  83/2012  nel’apposita  sezione  “trasparenza  valutazione  e  merito”  del  sito

istituzionale del Comune a cui provvederà il Responsabile del Procedimento;

7.              di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha già provveduto alla pubblicazione dei

dati di cui all'art. 18 del D.L. 83/2012 nell'apposita sezione “Trasparenza valutazione e merito” del

sito istituzionale del Comune;

San Donaci, 05/11/2015

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 547 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2015   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2015 2292 Liquidare e pagare, come saldo per
la redazione progettazione esecutiva,
D.L e coordinamento sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione,
l’importo complessivo di € 17.000,00
suddiviso in:- € 7.000,00 all’arch.
Cecere Gianluca a saldo fattura n
°FATTPA1_15 del 01/10/2015;-

di € 5.000,00 all’ing.
Francesco Aportone a saldo fattura n
°FATTPA3_15 del 30/09/2015;-

di € 5.000,00 all’ing. Luca
Vergine a saldo fattura n
°FATTPA1_15 del 21/10/2015 e
registrata con il prot.n°8624 del
23/10/2015;LIQ.N.1286/2015; LIQ.N.
1287/2015 E LIQ.N. 1288/2015

17000,01 308

Osservazioni:

San Donaci, 20/11/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 547 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2015   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1014

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  26/11/2015 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 26/11/2015

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 07/01/2016

 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 547 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2015   -  pag. 5 di 5


